АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020  

http://novgorod.arbitr.ru 

Именем Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ

 

О ПРИЗНАНИИ ГРАЖДАНИНА БАНКРОТОМ И ВВЕДЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ИМУЩЕСТВА ГРАЖДАНИНА 

Великий Новгород Дело № А44-2467/2025  

25 июля 2025 года 

Резолютивная часть решения объявлена 24 июля 2025 года Полный текст решения изготовлен 25 июля 2025 года 

Арбитражный суд Новгородской области в составе судьи Лысак А.Е.,  

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Герасименко В.В., 

рассмотрев в судебном заседании заявление гражданина-должника ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 173000, Великий Новгород, ул. Псковская, д. 18, корп. 3, кв. 72), действующей за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3,  

о признании гражданина - должника ФИО4 (дата рождения: 28.04.1969, место рождения: к. Джирудж, Шугнанский р-н, Республика Таджикистан, дата смерти: 09.08.2017) несостоятельным (банкротом) по правилам параграфа 4 главы Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» «Особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти»)  

при участии: лица, участвующие в деле, в судебное заседание своих представителей не направили;  

установил:

12.05.2025 ФИО1 (ФИО1, заявитель), действуя за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3, обратилась в Арбитражный суд Новгородской области с заявлением о признании ФИО4 (далее – ФИО4, должник) несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры банкротства реализации имущества гражданина по правилам параграфа 4 главы Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» «Особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти».  

Как указал заявитель в своем заявлении, сумма требований кредиторов должника по денежным обязательствам составляет 631 621 руб. 60 коп.  

В качестве саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий, заявителем предложен Крымский союз профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ» (адрес: 298600, 

<

...>, литера «З», кв. 5).  

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере 25 000 руб. внесены ФИО5 за ФИО1 в депозит Арбитражного суда Новгородской области по чеку по операции от 04.03.2025 (платежное поручение № 299082 от 04.03.2025).  

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 13.05.2025 заявление принято к производству, судебное заседание по его рассмотрению назначено на 01.07.2025.  

26.05.2025 Крымский союз профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ» представил кандидатуру арбитражного управляющего ФИО6 для утверждения его в качестве арбитражного управляющего должника, а также сведения, подтверждающие соответствие указанной кандидатуры требованиям статей 20, 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве).  

Определением от 01.07.2025 судебное заседание отложено на 24.07.2025; этим же определением суд истребовал:  

- от нотариуса г. Великого Новгорода и Новгородского района Новгородской области ФИО7 копию наследственного дела № 135/2021 ФИО4;  

- из МРЭО Госавтоинспекции УМВД России по Новгородской области сведения о наличии (отсутствии) транспортных средств, зарегистрированных за ФИО4;  

- из Инспекции Гостехнадзора по Новгородской области сведения о наличии (отсутствии) самоходных машин, прицепов и других видов техники, зарегистрированных за ФИО4;  

- из Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Новгородской области: расширенную выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости - квартиру, общей площадью 48,6 кв.м., расположенную по адресу: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Псковская, д. 18, корп. 3, кв. 72, кадастровый номер 53:23:7813000:1815 и расширенную выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах должника ФИО4 на имеющиеся (имевшиеся) у него объекты недвижимости на дату запроса;  

- из Муниципального унитарного предприятия Великого Новгорода "Информационно-аналитический центр по жилищно-коммунальному хозяйству" копию поквартирной карточки по форме 10 и копию справки о регистрации по форме 9 в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Псковская, д. 18, корп. 3, кв. 72.  

- из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новгородской области сведения о состоянии индивидуального лицевого счета ФИО4  

- из УФССП России по Новгородской области сведения обо всех возбужденных исполнительных производствах в отношении ФИО4  

- из УФНС России по Новгородской области представить сведения о наличии счетов в банках ФИО4  

04.07.2025, 07.07.2025, 08.07.2025 09.07.2025,11.07.2025, 16.07.2025, 17.07.2025, 22.07.2025 от Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Новгородской  

области, МУП Великого Новгорода "ИАЦ по ЖКХ", Инспекции Гостехнадзора по Новгородской области, УФНС России по Новгородской области, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новгородской области, УФССП России по Новгородской области, МРЭО Госавтоинспекции УМВД России по Новгородской области, в.р.и. нотариуса г. Великого Новгорода и Новгородского района Новгородской области ФИО7 – ФИО8 поступили ответы на запросы суда.  

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание своих представителей не направили.  

Информация о судебном разбирательстве размещена на официальном сайте Арбитражного суда Новгородской области.  

Поскольку лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания в соответствии со статьями 121, 123 АПК РФ, в силу статьи 156 АПК РФ суд полагает возможным рассмотреть настоящее заявление в их отсутствие по имеющимся в деле доказательствам.  

Представленные документы приобщены судом к материалам дела. 

Изучив письменные материалы дела, Арбитражный суд Новгородской области находит требования ФИО1 о введении в отношении ФИО4 процедуры банкротства обоснованными.  

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ и статье 32 Закона о банкротстве дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).  

Как следует из материалов дела, 09.08.2017 должник умер, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

...> от 19.08.2017.  

Наследниками умершего являются: - ФИО1 (супруга); - ФИО3 (дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения); 

- ФИО2 (дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), что подтверждается решением Новгородского районного суда Новгородской области от 22.04.2021 по делу № 2-2552/2021 об установлении факта принятия наследства, номер наследственного дела, открытого нотариусам ФИО7 № 135/2021, а также копией наследственного дела № 135/2021, представленной в материалы дела нотариусом по запросу суда.  

На основании статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина, принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.  

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.  

В соответствии со статьей 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.  

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.  

В силу пункта 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 ГК РФ.  

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (пункт 1 статьи 1142 ГК РФ).  

Согласно положениям, предусмотренным статьей 1154 ГК РФ, срок вступления в наследство ФИО4 истек.  

Параграф 4 главы Х Закона о банкротстве устанавливает особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти.  

Из содержания пункта 1 статьи 223.1 параграфа 4 главы X Закона о банкротстве и разъяснений, изложенных в пункте 48 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан», следует, что положения указанного параграфа подлежат применению в случае смерти должника, в отношении которого уже возбуждено дело о банкротстве, а также в случае возбуждения дела о банкротстве умершего гражданина по заявлению кредитора, нотариуса по месту открытия наследства или наследников умершего.  

Согласно ответу ОСП Великого Новгорода № 2 УФССП России по Новгородской области на запрос суда в отношении умершего ФИО4 на дату судебного заседания имеется 7 исполнительных производств о взыскании задолженности в пользу НАО «Первое клиентское бюро», ПАО Сбербанк, КПК «Кредо», ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ООО «Югория», остаток долга по исполнительным производствам (объединены в сводное исполнительное производство) составляет 13 821 165 руб. 88 коп.  

На имя ФИО4 на дату смерти движимое имущество не было зарегистрировано.  

Наследственную массу составляет 1/2 доли в квартире, расположенной по адресу: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Псковская, д. 18, корп. 3, кв. 72, являющейся для вышеуказанных наследников единственным жилым помещением.  

Оценив представленные в материалы дела документы по правилам статьи 71 АПК РФ, суд пришел к выводу о недостаточности наследственной массы ФИО4 для удовлетворения требований его кредиторов и наличии в связи с этим правовых оснований для признания умершего гражданина банкротом и об открытии в отношении ФИО4 процедуры реализации имущества гражданина.  

Учитывая изложенное, в связи со смертью должника у суда имеются основания для применения при банкротстве гражданина-должника ФИО4 правил параграфа 4 главы Х Закона о банкротстве «Особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти».  

Абзацем 3 пункта 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве установлено, что в случае признания заявления о признании умершего гражданина банкротом обоснованным арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.  

В конкурсную массу включается имущество, составляющее наследство гражданина (пункт 7 статьи 223.1 Закона о банкротстве).  

В силу положений пункта 4 статьи 223.1 Закона о банкротстве до истечения срока, установленного законодательством Российской Федерации для принятия наследства, нотариус по месту открытия наследства является лицом, участвующим в процессе по делу о банкротстве гражданина, и осуществляет следующие полномочия:  

заявляет в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве гражданина, ходатайство о применении в деле о банкротстве гражданина правил настоящего параграфа и переходе к реализации имущества (для крестьянских (фермерских) хозяйств - к конкурсному производству) в течение пяти рабочих дней с даты открытия наследственного дела в случае, если в деле о банкротстве гражданина применяется реструктуризация долгов гражданина;  

передает финансовому управляющему информацию о наследственном имуществе, ставшую ему известной в связи с исполнением своих полномочий.  

В соответствии со статьей 63.1 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате в случае смерти или объявления умершим гражданина-наследодателя, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, нотариус, в производстве которого находится наследственное дело, осуществляет полномочия, предусмотренные Законом о банкротстве.  

Таким образом, учитывая, что Закон о банкротстве наделяет нотариуса правами лица, участвующего в процессе по делу о банкротстве гражданина, нотариус подлежит привлечению к участию в деле о банкротстве гражданина в указанном статусе.  

Поскольку в настоящее время срок, установленный законодательством Российской Федерации для принятия наследства, истек, нотариус по месту открытия наследства не подлежит привлечению к участию в деле о банкротстве гражданина ФИО4  

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина.  

Участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным (пункт 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве).  

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего Закона, с учетом положений 213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве. С учетом позиций участвующих в судебном заседании представителей заявителя и должника, исходя из представленных в материалы дела документов, суд полагает возможным ввести реализацию имущества гражданина на срок шесть месяцев.  

В статье 59 Закона о банкротстве установлено, что в случае, если иное не предусмотрено законом или соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на опубликование сведений в порядке, установленном статьей 28 Закона о банкротстве, а также расходы на выплату вознаграждения арбитражным управляющим и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.  

В случае отсутствия у должника средств, достаточных для погашения расходов, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, заявитель обязан погасить указанные расходы в части, не погашенной за счет имущества должника, за исключением расходов на выплату суммы процентов по вознаграждению арбитражного управляющего (пункт 3 статьи 59 Закона о банкротстве).  

В абзаце 4 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» содержится разъяснение о том, что в процедурах банкротства физического лица имеется ряд расходов, которые обязательны для финансового управляющего в силу требований Закона (например, расходы на опубликование сведений о банкротстве гражданина и  

размещение их в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве, услуги электронной площадки). Такие расходы осуществляются финансовым управляющим за счет должника независимо от его согласия и без обращения в суд.  

Поскольку участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным (пункт 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве) суд при принятии решения о признании должника – гражданина банкротом утверждает финансового управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.4 и статьи 213.9 данного закона.  

Пункт 4 статьи 213.4 и пункт 3 статьи 213.5 Закона о банкротстве предусматривают, что в заявлении о признании должника банкротом указывается только саморегулируемая организация, из числа членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий. Конкурсный кредитор, уполномоченный орган, должник при подаче заявления о признании гражданина банкротом не наделены правом выбора конкретной кандидатуры финансового управляющего (пункт 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан»).  

Заявителем предложено утвердить финансового управляющего из числа членов Крымского союза профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ».  

Крымский союз профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ» представил кандидатуру арбитражного управляющего ФИО6 для утверждения его в качестве финансового управляющего гражданина-должника, а также сведения, подтверждающие соответствие указанной кандидатуры требованиям статей 20, 20.2 Закона о банкротстве.  

При указанных обстоятельствах арбитражный управляющий ФИО6. подлежит утверждению в качестве финансового управляющего должника-гражданина ФИО4  

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.  

Согласно пункту 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы вознаграждения финансового управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.  

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.  

В соответствии со статьей 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.  

Суд, с учетом обстоятельств дела, полагает возможным ввести в отношении ФИО4 процедуру реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев.  

В соответствии с пунктом 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве (ред. от 29.05.2024), финансовый управляющий вправе, в том числе:  

 - участвовать в ходе процедуры реструктуризации долгов в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на  

стороне гражданина во всех делах в судах по спорам, касающимся имущества (в том числе о взыскании денег с гражданина или в пользу гражданина, об истребовании или о передаче имущества гражданина либо в пользу гражданина);  

 - получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд;  

- получать в судебном порядке без проведения судебного заседания аналогичную информацию о родственниках (свойственниках) гражданина (кроме его супруга) и принадлежащем им имуществе.  

С даты вынесения решения о признании гражданина банкротом наступают последствия, установленные статьей 213.30 Закона о банкротстве.  

Согласно абзацу 3 пункта 2 статьи 213.6. Закона о банкротстве при вынесении арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления должника, конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании гражданина банкротом, введении реструктуризации его долгов или признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина арбитражный суд привлекает к участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина орган опеки и попечительства в случае, если в рамках рассматриваемого дела затрагиваются права несовершеннолетнего лица либо права лица, признанного судом недееспособным.  

Как следует из приложенных к заявлению документов, у должника осталось двое несовершеннолетних детей: 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.  

Арбитражный суд полагает необходимым привлечь к участию в деле орган опеки и попечительства, поскольку в рамках настоящего дела могут быть затронуты права несовершеннолетних лиц.  

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.6, 45, 213.1, 213.9, 213.24, 223.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

РЕШИЛ:

1. Признать заявление ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 173000, Великий Новгород, ул. Псковская, д. 18, корп. 3, кв. 72), действующей за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3, о признании умершего должника ФИО4 (ИНН 

<

***>) несостоятельным (банкротом) обоснованным.  

2. Открыть в отношении умершего должника процедуру реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев до 24 января 2026 года.  

Информацию о движении дела можно получить на сайте Арбитражного суда Новгородской области http://novgorod.arbitr.ru.  

3. Применить в деле о несостоятельности (банкротстве) гражданина-должника ФИО4 правила параграфа 4 главы Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» «Особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти».  

4. Утвердить финансовым управляющим должника члена Крымского союза профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ» ФИО6 (ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном реестре арбитражных управляющих СРО - 289, адрес для направления корреспонденции: 173020, Великий Новгород, а/я 9).  

5. Взыскать в доход федерального бюджета государственную пошлину в сумме 10 000 руб. за счет конкурсной массы ФИО4, признав ее подлежащей удовлетворению в порядке пункта 3 статьи 137 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)  

6. Утвердить финансовому управляющему вознаграждение, состоящее из фиксированной суммы в размере 25 000 рублей единовременно, определив источником его выплаты имущество должника.  

7. Привлечь к участию в деле Комитет по опеке и попечительству Администрации Великого Новгорода (173007, Новгородская обл., Великий Новгород, ул. Десятинная, 20/10).  

8. Обязать финансового управляющего представить суду документы по итогам процедуры реализации имущества гражданина, предусмотренные статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002.  

9. С даты вынесения настоящего решения наступают последствия введения процедуры реализации имущества гражданина, установленные статьями 213.24, 213.25, 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ.  

10. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с момента вынесения.  

11. В соответствии с пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 № 57 «О некоторых вопросах применения законодательства, регулирующего использование документов в электронном виде в деятельности судов общей юрисдикции и арбитражных судов» и пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 декабря 2024 г. № 40 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Федерального закона от 29 мая 2024 года № 107-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" и статью 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации" копии судебного акта направляются лицам, участвующим в деле, посредством их размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» в виде электронного образа судебного акта, заверенного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи. Указанные лица считаются получившими судебный акт по истечении следующего дня после дня его размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

По ходатайству указанных лиц копии определения, решения, вынесенных в виде отдельных судебных актов, на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.  

12. Копию настоящего решения направить: - ФИО1; 

- Комитету по опеке и попечительству Администрации Великого Новгорода; - финансовому управляющему;  

- Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области;  

- Управлению Федеральной службы судебных приставов по Новгородской области.  

Судья А.Е. Лысак